预收款项 194,556,079.65 -24,300,460.59 170,255,619.06

其他流动负债 120,661,625.26 2,795,628.21 123,457,253.47

合同负债 - 21,504,832.38 21,504,832.38

预计负债 38,411,519.70 4,321,616.72 42,733,136.42

未分配利润 2,759,625,277.07 -83,893,040.55 2,675,732,236.52

少数股东权益 10,940,569,051.52 -307,034,455.00 10,633,534,596.52

（6）公司自2020年1月1日起执行财政部于2019年度颁布的《企业会计准则

解释第13号》，该项会计政策变更采用未来适用法处理。

（7）财政部于2018年12月7日发布了《关于修订印发<企业会计准则21号—

租赁>的通知》（财会[2018]35号）（以下简称“新租赁准则”），根据相关要求

发行人自2021年1月1日开始执行新租赁准则。根据新租赁准则中衔接要求，发行

人对上年同期比较报表不进行追溯调整，本次会计政策变更不会对发行人以前年

度的财务状况、经营成果产生影响。

发行人首次执行新租赁准则不影响当年年初财务报表相关项目。

2、重要会计估计变更

山东美晨生态环境股份有限公司第四届董事会第三十次会议审议决定，汽车

零部件产品质量三包费的计提比例由统一按销售收入的 4%变更为按客户和产品

类型分别计提，变更后乘用车、工程机械类按销售收入的 2%，商用车按销售收

入的 3.5%计提的产品质量售后服务费用。本会计估计变更自 2020 年第四季度开

始执行。

141

3、前期会计差错更正

发行人控股子公司山东美晨生态环境股份有限公司于 2022 年 4 月收到中国

证券监督管理委员会山东监管局（以下简称“山东证监局”）出具的《关于对山东

美晨生态环境股份有限公司采取责令改正措施的决定》（〔2022〕18 号）行政监

管措施决定书，认定美晨生态前期列报存在会计差错。美晨生态根据《企业会计

准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和中国证券监督管理委

员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关

披露》（2018 年修订）等相关规定，对相关的差错事项进行更正。

由于美晨生态的前期会计差错更正涉及发行人 2020 年度的合并财务报表数

据，为保证期初数据的真实、准确，因此发行人对 2021 年度审计报告期初的数

据更正如下：

（1）对合并资产负债表的影响（2020 年 12 月 31 日）

单位：元

项  目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 4,619,367,472.97 -9,121,942.31 4,610,245,530.66

合同资产 5,646,628,149.81 -261,938,423.68 5,384,689,726.13

递延所得税资产 152,644,307.00 -3,758,915.21 148,885,391.79

资产合计 106,732,662,112.48 -274,819,281.20 106,457,842,831.28

应付账款 4,810,828,573.80 25,308,663.04 4,836,137,236.84

合同负债 99,431,731.21 552,148.11 99,983,879.32

负债合计 58,582,918,350.88 25,860,811.15 58,608,779,162.03

未分配利润 2,748,468,026.56 -64,525,947.81 2,683,942,078.75

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
36,846,332,359.19 -64,525,947.81 36,781,806,411.38

少数股东权益 11,303,411,402.41 -236,154,144.54 11,067,257,257.87

负债和所有者权益总计 106,732,662,112.48 -274,819,281.20 106,457,842,831.28

（2）对合并利润表的影响（2020 年度）

单位：元

项  目 更正前金额 更正金额 更正后金额

142

营业收入 9,522,122,113.59 -854,750.39 9,521,267,363.20

信用减值损失 -135,344,486.56 539,446.14 -134,805,040.42

资产减值损失 -216,676,374.01 296,958.57 -216,379,415.44

利润总额 293,914,785.92 -18,345.68 293,896,440.24

所得税费用 73,219,795.09 125,460.70 73,345,255.79

净利润 220,694,990.83 -143,806.38 220,551,184.45

（二）合并范围变更情况

1、发行人 2019 年合并范围变更情况如下：

（1）非同一控制下企业合并

本公司于 2019 年 7 月 30 日完成对山东美晨生态环境股份有限公司（以下简

称“美晨生态”）21.46%的股权收购，收购对价 1,599,999,999.59 元。诸城市经济

开发投资公司（以下简称“诸城投资”）作为一致行动人收购美晨生态5.40%股份。

2019 年 3 月 28 日，公司收到潍坊市国有资产监督管理委员会出具的《关于同意

出资收购山东美晨生态环境股份有限公司股份的批复》（潍国资发〔2019〕17 号）、

《关于同意出资受让山东美晨生态环境股份有限公司股份的批复》（潍国资发

〔2019〕20 号）。2019 年 6 月 24 日，公司收到诸城市国有资产运营中心出具的

《关于同意诸城市经济开发投资公司收购山东美晨生态环境股份有限公司部分

股份的决定》（诸国资﹝2019﹞3 号）。2019 年 7 月 25 日，本公司完成对美晨

生态董事会的改组，取得了对美晨生态财务和经营政策等相关活动的控制权，购

买日确认为 2019 年 7 月 25 日。

购买日的公允价值 1,599,999,999.59 元，由于美晨生态系上市公司，其股价

有活跃市场报价，购买日的公允价值按股份数乘以其当日的股价。

合并成本及商誉

合并成本及商誉 美晨生态数据（元）